[image: image1.png]T I T B0 B B 5 e

温教研初函〔2020〕162号

关于开展2020年温州市初中道德与法治
优秀微课评比活动的通知

各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各初中：

为了推进道德与法治新课程实施，促进课堂教学创新，积累优秀教学资源，提高教学质量，激励教师专业发展，经研究，决定开展温州市初中道德与法治优秀微课评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

初中道德与法治学科教师
二、评比要求

1.参加评比的微课要在规范性的基础上体现教学创新，在资源选用、问题设计、学习方式、学习评价等方面有特点、有创新。
2.微课内容应该是针对道德与法治教材中某一知识点的教学或学习方法、实践活动的指导，微课视频时长一般不超过8分钟（具体要求见附件1）。

3.参评材料包括微课短视频、课件和微课说明（资源出处和使用说明等）。
4.已在省、市微课大赛中获奖的不再参加此次评比。

三、评比办法

1.各县（市、区）教研部门和市局直属学校需组织评比，推荐优秀课例（按规定篇数）参加市级评比。
2.各县（市、区）推荐名额如下：鹿城18个；瑞安、乐清、永嘉、平阳、苍南每学科各12个；瓯海、龙湾各8个；洞头、文成、泰顺、经开区各6个；市直初中单独评选后择优推荐参加市级评比。

3.市教研院组织相关专家对参赛资料进行评审，评出一、二、三等奖。

四、其他事项

1.请各县（市、区）教研部门及市局直属初中以集体为单位组织报送参赛资料，资料包括参评目录（Excel表格，见附件3）、参评作品（微课、课件、说明）、承诺书（Pdf格式，见附件2）等。各参赛单位以县（市、区）或市直学校名称建目录文件夹，如：××县2020年道德与法治优秀微课，各文件中按参赛对象姓名设子文件夹，每个子文件夹中含该参赛对象的微课作品。

2.各参赛单位于10月15日前将参赛作品刻录成光盘报送到温州市教研院。
3. 参评微课要求个人独立完成，不得抄袭他人成果。
附件：（从温州教科研网下载）
1. 2020温州市道德与法治优秀微课制作要求（评审标准）

2. 2020年温州市初中道德与法治优秀微课参评承诺书
3. 2020年温州市初中道德与法治优秀微课参评目录
                温州市教育教学研究院

                2020年5月29日
附件1
温州市道德与法治优秀微课制作要求（评审标准）
	一级指标
	二级指标（100）
	指 标 说 明

	教学内容
(10分)
	内容科学（5）
	教学内容没有科学性错误。

	资源合理（5）
	资源合理，没有导向性问题。

	作品设计
(40分)
	选题合理（5）
	主要针对一个具体知识点、一种学习方法、实践活动等进行教学。选题“小（微）而精”。选题有意义。

	逻辑清晰（5）
	教学过程清晰，重点突出，逻辑性强。

	结构完整（10）
	教学结构完整，具有一定的独立性和完整性。微课视频一般要求有：课题（标题）、学习目标、资源（视频资料、文本资源等）、问题、学生活动、小结、评价等。

	形式新颖（10）
	教学方法、呈现方式、活动设计有新意，不拘泥于传统的课堂教学模式。教学方式体现“学为中心”要求。

	趣味性强（10）
	教学资源具有典型性、生动性，引人入胜，启发性强，有利于促进学生积极思考、主动学习。

	设计科学（10）
	目标确定、问题设计、资源选用、活动设计、评价设计等合理科学，能有效解决教与学过程中的重点、难点、疑点、考点等问题。

	作品规范
(30分)
	材料完整（10）
	报送材料必须包括作品（微课视频）、课件、资源及使用说明（课题、册、单元、资源来源）等，以便于他人使用。

	技术规范（10）
	微课视频时长一般不超过8分钟（5分钟左右）。视频画质清晰、图像稳定、声音清楚（无杂音）。
 课件设计形象直观，层次分明，简单明了，教学效果好。

	语言规范（10）
	用语科学，语音标准，语言富有感染力 。

	教学效果
(20分)
	目标达成（10）
	情感态度价值观目标、能力目标、知识目标达成度好。

	激发兴趣（5）
	能激发学生后续学习兴趣。

	教学导向（5）
	对教学有导向作用，对解决学科教学的具体问题，有启发意义。

注：有下列情况的作品不得分：

1.经评委鉴定非本人原创，抄袭他人作品、侵害他人著作权的（部分内容能注明引用出处的除外）。

 2.出现政治性错误和不良信息的。
附件2
2020年初中道德与法治优秀微课参评承诺书
	课题

	册

	教师姓名

	性   别

	职称

	单位全称

	手机号码

	电子信箱

	个人诚信承诺

	1、我郑重承诺（在括号内打“√” ）：

   本教学设计为本人原创，没有抄袭他人（   ）

2、主办单位若将我的作品公示、上网、发表、出版，我表示（在括号内打“√” ）：

  同意（    ）

  不同意（    ）

承诺人签字：
     年    月    日

	单位意见
	单位负责人签字：
年    月   日

	县

︵市

、

区︶

教研室意见
	县（市、区）教研室领导或学科教研员签字：
  年   月   日

附件3
2020年初中道德与法治优秀微课参评目录
（请用Excel表报送）
	序号
	题目
	单位
	作 者
	作者手机

（全 号）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

注：请结合各单位初评成绩排序，单位名称必须全称，请用XX县XX镇第X中学格式，勿简化。

推荐单位：                      经办人（签名）：
PAGE
1